ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 марта 2008 г. N 165/7

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
НА ЛИЧНЫЕ РАСХОДЫ ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства МО
от 19.08.2014 N 664/32)

В соответствии с Законом Московской области N 248/2007-ОЗ "О предоставлении полного государственного обеспечения и дополнительных гарантий по социальной поддержке детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей" Правительство Московской области постановляет:
1. Утвердить Порядок выплаты ежемесячных денежных средств на личные расходы детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
(в ред. постановления Правительства МО от 19.08.2014 N 664/32)
2. Министерству по делам печати и информации Московской области в десятидневный срок со дня подписания настоящего постановления обеспечить его официальное опубликование в газете "Ежедневные новости. Подмосковье".
(в ред. постановления Правительства МО от 19.08.2014 N 664/32)
3. Утратил силу. - Постановление Правительства МО от 19.08.2014 N 664/32.

Губернатор Московской области
Б.В. Громов

Утвержден
постановлением Правительства
Московской области
от 12 марта 2008 г. N 165/7

[bookmark: Par33]ПОРЯДОК
ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНЫХ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА ЛИЧНЫЕ РАСХОДЫ
ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
А ТАКЖЕ ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства МО
от 19.08.2014 N 664/32)

1. Общие положения

[bookmark: Par44][bookmark: _GoBack]1.1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок выплаты ежемесячных денежных средств на личные расходы детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящимся на полном государственном обеспечении и помещенным под надзор и (или) обучающимся в государственных организациях Московской области, муниципальных и частных организациях в Московской области, за исключением обучающихся в профессиональных образовательных организациях Московской области и образовательных организациях высшего образования Московской области (далее - ежемесячные выплаты на личные расходы), а также порядок отчетности об использовании указанных средств.
(п. 1.1 в ред. постановления Правительства МО от 19.08.2014 N 664/32)

2. Условия назначения, порядок выплаты, расходования
и основания прекращения ежемесячных выплат
на личные расходы

2.1. Ежемесячные выплаты на личные расходы назначаются лицам, указанным в пункте 1.1 настоящего Порядка, и предоставляются за счет средств бюджета Московской области.
Средства на данные цели перечисляются государственным организациям Московской области, муниципальным или частным организациям в Московской области, за исключением профессиональных образовательных организаций Московской области и образовательных организаций высшего образования Московской области (далее - организации), в которых находятся помещенные под надзор и (или) обучаются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
(в ред. постановления Правительства МО от 19.08.2014 N 664/32)
2.2. Назначение ответственных лиц по обеспечению использования ежемесячных выплат на личные расходы в интересах детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей производится на основании приказа, издаваемого руководителем организации.
(в ред. постановления Правительства МО от 19.08.2014 N 664/32)
Утратил силу. - Постановление Правительства МО от 19.08.2014 N 664/32.
2.3. Ежемесячные выплаты на личные расходы производятся:
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в возрасте от 5 до 14 лет - через их законных представителей и уполномоченных лиц;
(в ред. постановления Правительства МО от 19.08.2014 N 664/32)
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, достигшим возраста 14 лет, - лично;
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 18 лет, которые в силу физического и умственного состояния не могут самостоятельно распоряжаться деньгами, а также признанным недееспособными в возрасте 18 лет, - через их законных представителей и уполномоченных лиц.
(в ред. постановления Правительства МО от 19.08.2014 N 664/32)
В случае если дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, отбывают наказание в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, находятся в местах содержания под стражей, ежемесячные выплаты на личные расходы производятся их законным представителям или уполномоченным лицам при наличии письменного заявления ребенка, заверенного в установленном законодательством Российской Федерации порядке, или перечисляются на лицевой счет ребенка, открытый в отделении Сбербанка Российской Федерации или иной кредитной организации.
2.4. Расходование ежемесячных выплат на личные расходы осуществляется в следующем порядке:
за детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 5 до 6 лет денежные средства расходует с учетом интересов, пожеланий детей законный представитель или уполномоченное лицо;
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, в возрасте от 6 до 14 лет расходуют денежные средства самостоятельно на цели, согласованные с законным представителем или уполномоченным лицом;
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, достигшие возраста 14 лет, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, самостоятельно расходуют денежные средства.
(в ред. постановления Правительства МО от 19.08.2014 N 664/32)
За детей в возрасте от 6 до 18 лет, которые в силу физического и умственного состояния не могут самостоятельно распоряжаться деньгами, а также признанных недееспособными в возрасте 18 лет, расходует денежные средства, с учетом интересов детей, законный представитель или уполномоченное лицо.
В случае если дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, отбывают наказание в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, находятся в местах содержания под стражей, расходует денежные средства с учетом интересов детей законный представитель или уполномоченное лицо при наличии письменного заявления ребенка, заверенного в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
[bookmark: Par71]2.5. Ежемесячные выплаты на личные расходы прекращаются в случаях:
отчисления ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей, из организации;
(в ред. постановления Правительства МО от 19.08.2014 N 664/32)
утраты статуса ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей;
устройства ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей, на семейные формы устройства (усыновление, опека (попечительство), приемная семья, детский дом семейного типа);
поступления ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей, в профессиональную образовательную организацию Московской области и образовательную организацию высшего образования Московской области.
(в ред. постановления Правительства МО от 19.08.2014 N 664/32)
2.6. Ежемесячные выплаты на личные расходы прекращаются на основании приказа руководителя организации с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, указанные в пункте 2.5 настоящего Порядка.
(в ред. постановления Правительства МО от 19.08.2014 N 664/32)
2.7. Утратил силу. - Постановление Правительства МО от 19.08.2014 N 664/32.

3. Обеспечение целевого использования средств

3.1. Администрация организации в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации ведет учет полученных из бюджета Московской области средств, связанных с ежемесячными выплатами на личные расходы.
(в ред. постановления Правительства МО от 19.08.2014 N 664/32)
3.2. Контроль за целевым использованием средств бюджета Московской области, предусмотренных на ежемесячные выплаты на личные расходы, осуществляется исполнительными органами государственной власти Московской области, в ведомственном подчинении которых находятся государственные организации Московской области, и органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Московской области.
(в ред. постановления Правительства МО от 19.08.2014 N 664/32)
Контроль за целевым использованием частными организациями Московской области средств бюджета Московской области осуществляют органы местного самоуправления, через которые финансируются данные организации.
(в ред. постановления Правительства МО от 19.08.2014 N 664/32)